
 

 

２０２０年５月１１日 

ライオンズクラブ国際協会３３０－Ａ地区 

キャビネット役員 各位 

クラブ会長・幹事 各位 

ライオンズクラブ国際協会３３０－Ａ地区 

地区ガバナー  伊賀 保夫 

地区ガバナーエレクト L 進藤 義夫 

「退会防止への取り組みを」 
是非とも、お願いいたします。 

 

 拝啓 新緑の候、皆様におかれましては益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。また、昨今の新型コロ

ナウイルス流行の状況下でのご協力に心より感謝申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルスの影響は毎日の報道によるまでもなく、メンバーの皆様の事業に大きく響

いていることと推察いたします。ご自身の事業が厳しい中、ライオンズ活動を続けることに困難を感じ

るメンバーもクラブにいらっしゃるかと存じます。キャビネットとしましては、退会防止策としまして、

先般の「次年度印刷物入札のお知らせ」でもご案内申し上げました通り、新型コロナウイルスの影響を 

鑑み、メンバー皆様の負担軽減の観点から、全会員について次期 2020−2021 年度の３３０-Ａ地区の地区

会費・地区大会費を３ヶ月免除（一人当たり 830 円×３ヶ月＝2,490 円）させていただくこととしまし

た。 

 また、YCE 委員会とも綿密に打合せをしまして、例年は余剰金を一般会計に戻入している YCE 協賛

特別会計ですが、今期後半の YCE 活動ができなかった分の特別会計の余剰金を来期に特別に繰越すこと

で、各クラブのメンバーの皆様から頂く来期の YCE 協賛金を減額（場合によっては免除）することを検

討しております。 

 

 各クラブにおかれましては、退会防止のためにご尽力されていると存じます。拙案でございますが、 

下記にいくつか退会防止のための施策を提示させていただきますので、ご検討いただければ幸いです。 

【 退会防止策の例（あくまでも案の提示であり、強制するものではございません） 】 

① 今期、後半例会を開催できなかったために例会費に余裕・余剰がある場合、来期のみ特別にクラブ

年会費を減額する。 

② 退会を希望されるメンバーに対しては、賛助会員になって頂くことを奨励する。 

③ どうしてもクラブの活動を継続しにくいメンバーに対しては休会を奨励する。 

④ 場合によっては、「コロナ特別休会制度」を時限的に設け、休会しても支払う必要のある費用（国

際会費等）をクラブで支弁する。  

⑤ 理事会・例会を Zoom、SkypeMeetNow 、LINE ビデオ通話等のアプリを使用し Web 会議を試

みメンバー間の交流を維持する。(在宅でスマートフォンでも可能)             

など 

メンバーの皆様におかれましては、何卒、退会防止への取り組みを伏してお願い申し上げます。 

敬具 


